⁸ *De Malo*, q. 4, art. 2, ad 4: ". . . concupiscentia habitualis potest dici dupliciter. Uno modo aliqua dispositio vel habitus inclinans ad concupiscendum: sicut si in aliquo ex frequenti actuali concupiscentia causaretur concupiscentiae habitus; et sic concupiscentia non dicitur originale peccatum. Alio modo potest intelligi habitualis concupiscentia ipsa pronitas vel habilitas ad concupiscendum, quae est ex hoc quod vis concupiscibilis non perfecte subditur rationi, sublato freno originalis iustitiae; et hoc modo peccatum originale materialiter loquendo est habitualis concupiscentia."

which maintain that concupiscence is always to be considered as inordinate movements of the sensitive appetite contrary to reason. Along with a definition such as the one just stated there is usually appended a note about the vehemence of the passion of concupiscence which immediately causes one to suspect that the author has not properly distinguished between the nature in its concrete, existential situation and the nature conceptually conceived. The final conclusion that flows from the failure to draw this distinction is the assertion that concupiscence is unnatural to man.⁹

St. Thomas' conception of the nature of concupiscence is quite different. For Saint Thomas concupiscence is something very natural to man. He states that the basic reason for concupiscence in man is his matter-form composition.¹⁰ The basic polarity discoverable in the matter-form construct is ultimately to be attributed to the character of matter, possessing, as it does, intrinsic defects.¹¹ The naturalness of concupiscence is

⁹ For a list of authors who hold a view similar to the one described cf. Karl Rahner, *op. cit.*, 350, n. 31. Cf. Robert W. Gleason, *Grace* (New York: Sheed & Ward, 1962). Describing concupiscence Father Gleason uses such expressions as: "the indeliberate non-free inclination for sin" (p. 94); "non-free preference for evil" (p. 95).

¹⁰ *De Anima*, VIII, corp.: "Sic igitur et in corpore humano contingit; quod enim taliter sit commixtum et secundum partes dispositum, ut sit convenientissimum ad operationes sensitivas, est ejectum in hac materia a factore hominis; sed quod hoc corpus sit corruptibile, fatigabile et hujusmodi defectus habeat, consequitur ex necessitate materiae. Necesse est enim corpus sic mixtum ex contrariis subjacere talibus defectibus. Nee potest obviari per hoc quod Deus potuit aliter facere; quia in institutione naturae non quaeritur quid Deus facere potuit, sed quid rerum natura patitur ut fiat, secundum Augustinum super Genes. ad litter. (lib. II par. a princ.). Sciendum tamen est, quod in remedium horum defectuum Deus homini in sua institutione contulit auxilium justitiae originalis, perquam corpus esset omnino subditum animae, quamdiu anima Deo subderetur; ita quod nee mors nee aliqua passio vel defectus homini accideret, nisi prius anima separaretur a Deo. Sed per peccatum anima recedente a Deo, homo privatus est hoc beneficio; et subjacet defectibus secundum quod natura materiae requirit."

¹¹ *Ibid.*, ad 7: "... pugna quae est in homine ex contrariis concupiscentiis, etiam ex necessitate materiae provenit; necesse enim fuit, si homo haberet sensum, quod sentiret delectabilia, et quod eum sequeretur concupiscentia delectabilium, quae plerumque repugnat rationi. Sed contra hoc etiam homini fuit datum remedium per gratiam in statu innocentiae, ut scilicet inferiores vires in nullo contra rationem moverentur; sed hoc homo perdidit per peccatum."

further seen in that the natural tendency of each power is to tend to its proper object.

Keeping these assertions in mind and using the original state of Adam as our control, it is possible to formulate St. Thomas' teaching on concupiscence in this wise: concupiscence is the habitual ¹² ability of the sensitive appetite to move into act *independently* of the control of reason. Or, to put it another way, concupiscence is the ability of the sense appetite to act in the situation in which the appetite is under the political control of reason rather than under its despotic control.

That such a formulation is valid will be obvious from the following considerations. The Common Doctor holds it as basic that the original state of Adam found him perfectly harmonized in his nature so that the lower faculties of the soul were always in perfect accord with the intellect and will.¹³ This does not mean that the sensitive appetite of Adam remained in a state of habitual inactivity or that it only moved to act after being so commanded to by reason and will. Original justice did not make Adam a controlled automaton but perfected him precisely as a man.

The perfection of the nature of Adam was: a gift.¹⁴ **It** was something undue to Adam. **It** was not a demand of the basic structure of his humanity. When this gift was lost through sin, Adam did not lose any of the goods which were a demand of

¹² *De Malo*, q. 4, art. 2, ad 4: "... concupiscentia secundum quod pertinet ad originale peccatum, non est concupiscentia actualis, sed habitualis. Sed intelligendum est quod ex habitu efficimur habiles ad aliquid. Dupliciter autem aliquod agens potest esse habile ad aliquid agendum. Uno modo ex aliqua forma inclinante ad hoc ... Alio modo ex subtractione ejus quod impediabat ... Sic ergo concupiscentia habitualis potest dici dupliciter."

¹³ *De Anima*, VIII, corp.: "... Deus homini in sua institutione contulit auxilium justitiae originalis, per quam corpus esset omnino subditum animae, quamdiu anima Deo subderetur; ita quod nee mors nee aliqua passio vel defectus homini accideret, nisi prius anima separaretur a Deo. Sed per peccatum anima recedente a Deo, homo privatus est hoc beneficio; et subjecet defectibus secundum quod natura materiae requirit."

¹⁴ *De Malo*, q. 4, art. 1, ad 11: "... originalis justitia fuit superaddita primo homini ex liberalitate divina; sed quod huic animae non detur a Deo, non est ex parte ejus, sed ex parte humanae naturae, in qua invenitur contrarium prohibens."

his nature.¹⁵ The fact that Adam, after sin, was subject to concupiscence, shows that this is a demand of his nature—it is something natural to human nature. This is the way nature operates when left to itself.¹⁶

The lack of concupiscence consists in this: "That the inferior appetite was wholly subject to reason: so that in that state the passion of the soul existed only as consequent upon the judgment of reason."¹⁷ This harmony of the nature was so perfect that the sensitive appetite was not able to escape the control of reason. Rebellion, in any form, of the passions against reason could not occur in the state of innocence.¹⁸ The passions of Adam were perfectly regulated.¹⁹

Yet Adam was still a human being. In fact, the gratuitous addition of rectitude or integrity to the nature made him a more perfect human person. The gift of his nature perfected him in his totality. Adam's sensitive reactions were not eliminated; rather, by special gift, they were finely attuned to the control of reason. Not only would Adam experience the

"I-II, q. 85, art. I, corp.: "... bonum naturae humanae potest tripliciter dici: primo ipsa principia naturae, ex quibus ipsa natura constituitur, et proprietates ex his causatae, sicut potentiae animae, et alia hujusmodi. Secundo, quia homo a natura habet inclinationem ad virtutem, ut supra habitum est (q. 63, art. I). Ipsa autem inclinatio ad virtutem est quoddam bonum naturae. Tertio modo potest dici bonum naturae, donum originalis justitiae, quod fuit in primo homine collatum toti humanae naturae. Primum igitur bonum naturae nee tollitur, nee diminuitur per peccatum. Tertium vero bonum totaliter est ablatum per peccatum primi parentis. Sed medium bonum naturae, scilicet ipsa naturalis inclinatio ad virtutem, diminuitur per peccatum. Per actus enim humanos fit quaedam inclinatio ad similes actus, ut supra dictum est (q. 6I, art. !2). Oportet autem quod ex hoc quod aliquid inclinatur ad unum contrariorum, diminuatur inclinatio ejus ad aliud. Unde cum peccatum sit contrarium virtuti, ex hoc ipso quod homo peccat, diminuitur bonum naturae, quod est inclinatio ad virtutem."

¹⁶ *I-II, q. 85, art. 5, ad I:* "... remota originali justitia, natura corporis humani relicta est sibi; et secundum hoc, secundum diversitatem naturalis complexionis, quorundam corpora pluribus defectibus subjacent; quarumdam vero paucioribus, quamvis existente originali peccato aequali." Cf. also: *I-II, q. I7, art. 9, ad 3.*